
TEISĖS IR TEISĖTVARKOS 
KOMITETAS



2          Teisės ir  teisėtvarkos komitetas

II Seimo rūmai

I Seimo rūmai



3          Teisės ir  teisėtvarkos komitetas

ĮŽANGA

Lietuvos valstybė yra nepriklausoma demokratinė Respublika. 
Aukščiausią suverenią galią Tauta vykdo tiesiogiai ar per demokra

tiškai išrinktus savo atstovus. 
Valstybės valdžią Lietuvoje vykdo Seimas, Respublikos Prezidentas 

ir Vyriausybė, Teismas.
Seimą sudaro Tautos atstovai – 141 Seimo narys, kurie renkami ketve

riems metams remiantis visuotine, lygia, tiesiogine rinkimų teise ir slaptu 
balsavimu.

(Lietuvos Respublikos Konstitucija)

Seimui vadovauja ir jo darbą organizuoja Seimo Pirmininkas. Jis pir
mininkauja Seimo valdybai, kuri sprendžia svarbiausius organizacinius 
Seimo darbo klausimus. Savo politiniams tikslams įgyvendinti Seimo 
nariai jungiasi į frakcijas (politines grupes). Įstatymų projektams svarsty
ti, parlamentinei kontrolei atlikti ir kitiems klausimams nagrinėti Seimas 
iš savo narių sudaro komitetus. Šiuo metu yra 15 Seimo komitetų:

Aplinkos apsaugos

Audito

Biudžeto ir finansų

Ekonomikos

Europos reikalų

Informacinės visuomenės plėtros

Kaimo reikalų

Nacionalinio saugumo ir gynybos

Socialinių reikalų ir darbo

Sveikatos reikalų

Švietimo, mokslo ir kultūros

Teisės ir teisėtvarkos

Užsienio reikalų

Valstybės valdymo ir savivaldybių

Žmogaus teisių



4          Teisės ir  teisėtvarkos komitetas

Seime veikia Seniūnų sueiga, kurią sudaro Seimo valdybos nariai ir 
frak cijų atstovai. Seniūnų sueiga svarsto Seimo sesijų darbų programas ir 
Seimo plenarinių posėdžių darbotvarkes. 

Seimas kiekvienais metais renkasi į dvi eilines sesijas – pavasario 
(kovo 10 d. – birželio 30 d.) ir rudens (rugsėjo 10 d. – gruodžio 23 d.).

SEIMO VAIDMUO SVARSTANT EUROPOS 
SĄJUNGOS REIKALUS

2004 m. gegužės 1 d. Lietuvos Respublikai įstojus į Europos Sąjungą 
(ES), Seimas pasirinko aktyvaus parlamento dalyvavimo svarstant ES 
reikalus modelį su Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintomis 
Seimo dalyvavimo svarstant ES reikalus galiomis ir jo teise gauti visą su ES 
reikalais susijusią informaciją. Pagal Seime įdiegtą ES reikalų svarstymo 
parlamentinės kontrolės modelį parlamentinė kontrolė suprantama 
ne tik kaip atliktų darbų įvertinimas, bet ir kaip vykdomosios valdžios 
atliekamų darbų stebėsena. 

Seimo posėdis



5          Teisės ir  teisėtvarkos komitetas

Pagal Seime įdiegtą ES reikalų koordinavimo modelį svarstant 
ES reikalus dalyvauja visi komitetai (Seimo statute jie vadinami 
specializuotais), tačiau du iš jų – Europos reikalų komitetas ir Užsienio 
reikalų komitetas – yra nurodyti 2004 m. liepos 13 d. Lietuvos Respubli
kos konstituciniame akte „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos 
Sąjungoje“ ir turi išskirtinius įgaliojimus. Jie Seimo statute nustatyta 
tvarka gali Vyriausybei pateikti Seimo nuomonę dėl pasiūlymų priimti 
ES teisės aktus. 

 

SEIMO KOMITETŲ SUDARYMAS 

Seimo komitetai sudaromi ne mažiau kaip iš 7 ir ne daugiau kaip iš 
17 (išskyrus Europos reikalų komitetą) Seimo narių pagal proporcinio 
frakcijų atstovavimo principą. Tikslų kiekvieno komiteto narių skaičių 
nutarimu tvirtina Seimas. Seimo narius į komitetus, laikydamosi 
Seniūnų sueigos patvirtintų atstovavimo normų, rekomenduoja frakcijos 
atsižvelgdamos į savo narių pageidavimus ir kompetenciją. Komitetų 
sudėtį tvirtina Seimas balsuodamas už visą komiteto narių sąrašą. 

Europos reikalų komitetas sudaromas ne mažiau kaip iš 15 ir ne 
daugiau kaip iš 25 Seimo narių pagal proporcinio Seimo frakcijų 
atstovavimo principą. Atstovus frakcijos deleguoja iš komitetų pirminin
kų ar jų pavaduotojų, frakcijų seniūnų ar jų pavaduotojų, frakcijų narių, 
atsakingų už ES klausimus. Europos reikalų komiteto nariais gali būti 
Seimo nariai, dirbantys kituose komitetuose. Europos reikalų komiteto 
pirmininku skiriamas Seimo Pirmininko pavaduotojas, atsakingas už 
ES reikalus. Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojų skaičių 
nustato Seimas.

     (Lietuvos Respublikos Seimo statutas)



6          Teisės ir  teisėtvarkos komitetas

TEISĖS IR TEISĖTVARKOS KOMITETAS

Julius SABATAUSKAS
Komiteto pirmininkas
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Stasys ŠEDBARAS
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Vilija Aleknaitė 
ABRAMIKIENĖ
Komiteto narė
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Juozas BERNATONIS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Stasys BRUNDZA
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Vitalijus GAILIUS
Komiteto narys
Liberalų sąjūdžio frakcija

Vytautas GAPŠYS
Komiteto narys
Darbo partijos frakcija

Valdas SKARBALIUS
Komiteto narys
Darbo partijos frakcija



7          Teisės ir  teisėtvarkos komitetas

KOMITETO VEIKLOS SRITYS 

Teisės ir teisėtvarkos komiteto veiklos sritys:
1) svarstyti ir teikti pasiūlymus dėl valstybės teisinės politikos 

formavimo;
2) rengti ir padėti įgyvendinti teisinės sistemos reformą;
3) svarstyti ir teikti išvadas dėl siūlomų Konstitucijos pakeitimo 

ir papildymo projektų, preliminariai vertinti, ar svarstomi įstatymų 
projektai atitinka Konstituciją;

4) svarstyti ir teikti išvadas dėl Lietuvos Respublikos įstatymų 
derinimo su Europos Sąjungos teise;

5) rengti įstatymų projektus bei pasiūlymus dėl teisėtumo 
įgyvendinimo, teisėtvarkos stiprinimo ir nusikalstamumo kontrolės, 
koordinuoti tokių projektų rengimą;

6) svarstyti ir teikti išvadas bei pasiūlymus dėl teisėsaugos institucijų 
sistemos reformų;

7) teikti teisines išvadas dėl kitų komitetų rengiamų įstatymų ir kitų 
teisės aktų projektų;

8) svarstyti ir pateikti Seimui nuomonę dėl Konstitucinio Teismo ir 
Aukščiausiojo Teismo teisėjų ir šių teismų pirmininkų, kitų teismų teisėjų, 
prokurorų, kuriuos skiria Seimas arba kurių paskyrimui reikalingas Seimo 
pritarimas, kandidatūrų, taip pat dėl teisėjų ir prokurorų atleidimo;

9) atlikti teisėsaugos institucijų, išskyrus teismus, veiklos parlamentinę 
kontrolę, rengti su tuo susijusias išvadas bei pasiūlymus;

10) rengti ir teikti Seimui išvadas bei rekomendacijas dėl Teisingumo 
ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos, prokuratūros ir kitų teisėsaugos 
institucijų veiklos;

11) pagal Konstitucinio Teismo nutarimus dėl įstatymų ir kitų Seimo 
priimtų aktų prieštaravimo Konstitucijai rengti šių įstatymų ir kitų Seimo 
priimtų aktų pataisų projektus arba teikti pasiūlymus kitiems komitetams 
dėl tokių projektų parengimo.

12) išklausyti Vyriausybės atstovo Europos Žmogaus Teisių Teisme 
informaciją, kaip vykdomi Europos Žmogaus Teisių Teismo sprendimai, 
prireikus teikti pasiūlymus dėl priemonių, reikalingų Europos Žmogaus 
Teisių Teismo sprendimams įvykdyti.



8          Teisės ir  teisėtvarkos komitetas

KOMITETO ĮGALIOJIMAI IR DARBO TVARKA

Komitete vyksta pagrindinis Seimo darbas svarstant ir teikiant 
išvadas dėl konstitucinės, civilinės, civilinio proceso, baudžiamosios, 
baudžiamojo proceso, administracinės teisės ir kitų sričių teisės aktų 
projektų, atliekant parlamentinę kontrolę pagal komitetui pavestas 
kuruoti veiklos kryptis, ypatingą dėmesį skiriant teisėtvarkos stiprinimui, 
teisėsaugos institucijų veiklos gerinimui bei įstatymų įgyvendinimo 
kontrolei, taip pat vykdant kitus Seimo statute nustatytus komiteto 
įgaliojimus. 

Sesijos metu eiliniai komiteto posėdžiai rengiami ne rečiau kaip kartą 
per savaitę, dažniausiai trečiadieniais. Komiteto posėdžiai paprastai yra 
atviri, išskyrus, kai svarstomi tam tikri su ES reikalais susiję klausimai ir 
kitais Seimo statute nustatytais atvejais.

TEISĖKŪRA IR KITA VEIKLA

Teisės ir teisėtvarkos komitetui teisėkūros srityje yra suteikta keletas 
išimtinių įgaliojimų. 

Komitetas įgaliotas vertinti, ar Seimui teikiami įstatymų projektai 
atitinka Lietuvos Respublikos Konstituciją. Komitetui padarius išvadą, 
kad teikiamas įstatymo projektas prieštarauja Lietuvos Respublikos 
Konstitucijai, toks projektas Seime gali būti svarstomas tik tuo atveju, kai 
šiai komiteto išvadai Seimas nepritaria visų Seimo narių balsų dauguma.

Kai Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas nusprendžia, 
kad Lietuvos Respublikos įstatymas ar kitas Seimo priimtas aktas 
arba Lietuvos Respublikos tarptautinė sutartis prieštarauja Lietuvos 
Respublikos Konstitucijai, tik Teisės ir teisėtvarkos komitetas teikia 
Seimui pasiūlymus dėl tokio Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo 
nutarimo įgyvendinimo. 

Komitetas yra atsakingas už pagrindinio šalies įstatymo – Lietuvos 
Respublikos Konstitucijos, taip pat už Lietuvos Respublikos konstitucinių 
įstatymų, turinčių ypatingą vietą Lietuvos Respublikos teisės sistemoje 
ir reglamentuojančių ypač reikšmingus visuomeninius santykius, tobu
linimą. 



9          Teisės ir  teisėtvarkos komitetas

KOMITETO DALYVAVIMAS SVARSTANT 
EUROPOS SĄJUNGOS REIKALUS

Teisės ir teisėtvarkos komiteto kompetencijai priskirta ES teisingumo 
ir vidaus reikalų politikos sritis. Komitetas, kaip už šią sritį atsakingas 
specializuotas Seimo komitetas, dalyvauja rengiant ir derinant Lietuvos 
poziciją dėl pasiūlymų priimti ES teisės aktus, nagrinėja kitus ES 
dokumentus, svarsto ir teikia Seimui, Europos reikalų komitetui, Užsienio 
reikalų komitetui išvadas dėl Lietuvos pozicijos ir kitų ES dokumentų. 

Prireikus komitetas taip pat svarsto ir teikia išvadas Seimui, Europos 
reikalų komitetui ir (arba) Užsienio reikalų komitetui dėl pasiūlymų 
priimti ES teisės aktus atitikties subsidiarumo principui. Seimui svarstant 
Seimo kreipimosi į Europos Sąjungos Teisingumo Teismą dėl ieškinio, 
kuriuo ginčijamas subsidiarumo principą pažeidžiančio ES įstatymo 
galią turinčio teisės akto teisėtumas, pareiškimo projektą, kreipimosi 
projektas Teisės ir teisėtvarkos komitetui perduodamas nagrinėti visais 
atvejais, neatsižvelgiant į tai, su kokia ES politikos sritimi jis yra susijęs.

Komiteto posėdis



10          Teisės ir  teisėtvarkos komitetas

Be to, komitetas svarsto pareigūnų, kuriuos į pareigas ES institucijose 
teikia Lietuvos Respublika ir kuriems teikti reikalingas Seimo pritarimas, 
kandidatūras.

TEISĖS IR TEISĖTVARKOS  KOMITETO BIURAS

Komiteto funkcijas įgyvendinti padeda savarankiškas Seimo kan
celiarijos padalinys – Teisės ir teisėtvarkos komiteto biuras. Jame dirba 
11 darbuotojų. 

VARDAS, PAVARDĖ PAREIGOS TELEFONAS EL. PAŠTAS

Dalia 
KOMPARSKIENĖ

Biuro vedėja (8 5) 239 6565 dalia.komparskiene@lrs.lt

Martyna 
CIVILKIENĖ

Patarėja (8 5) 239 6568 martyna.civilkiene@lrs.lt

Jurgita 
JANUŠAUSKIENĖ

Patarėja (8 5) 239 6578 jurgita.janusauskiene@lrs.lt

Rita 
KARPAVIČIŪTĖ

Patarėja (8 5) 239 6586 rita.karpaviciute@lrs.lt

Dalia 
LATVELIENĖ

Patarėja (8 5) 239 6767 dalia.latveliene@lrs.lt

Irma 
LEONAVIČIŪTĖ

Patarėja (8 5) 239 6792 irma.leonaviciute@lrs.lt

Rita 
VARANAUSKIENĖ

Patarėja (ES) (8 5) 239 6748 rita.varanauskiene@lrs.lt

Loreta 
ZDANAVIČIENĖ

Patarėja (8 5) 239 6793 loreta.zdanaviciene@lrs.lt

Aidena 
BACEVIČIENĖ

Padėjėja (8 5) 239 6795 aidena.baceviciene@lrs.lt

Modesta 
BANYTĖ

Padėjėja (8 5) 239 6540 modesta.banyte@lrs.lt

Rivena 
ZEGERIENĖ

Sekretorė (8 5) 239 6796 rivena.zegeriene@lrs.lt

Parengė Seimo Teisės ir  teisėtvarkos komitetas ir Informacijos ir komunikacijos departamentas.
Nuotraukų autorė – Olga Posaškova.



Teisės ir teisėtvarkos komiteto adresas

Lietuvos Respublikos Seimas
Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius

I rūmai
Tel. + 370 5 239 6796, faks. + 370 5 239 6469

El. p. teiseskt@lrs.lt; www.lrs.lt


